
4 CÔNG BÁO/Số 213 + 214 ngày 19-4-2011

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

QUỐC HỘI

QUỐC HỘI_____

Nghị quyết số: 59/2011/QH12

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

NGHỊ QUYẾT
Kỳ họp thứ chín, Quốc hội khóa XII

(Từ ngày 21 đến ngày 29 tháng 3 năm 2011)

QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được 
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội, Nội quy kỳ họp Quốc hội;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo của các cơ quan của Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính 
phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, 
các cơ quan hữu quan và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ:

I. VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

1. Quốc hội cơ bản tán thành báo cáo của Chính phủ và các cơ quan hữu quan 
về đánh giá bổ sung kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách 
nhà nước năm 2010 và việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 
ngân sách nhà nước những tháng đầu năm 2011.

Năm 2010, tình hình kinh tế - xã hội đã có những chuyển biến tích cực, mục tiêu 
tổng quát và 16 trong 21 chỉ tiêu chủ yếu đạt kế hoạch đề ra, trong đó một số chỉ 
tiêu đạt kết quả cao như tốc độ tăng trưởng kinh tế, tổng kim ngạch xuất khẩu, tạo 



CÔNG BÁO/Số 213 + 214 ngày 19-4-2011 5

việc làm, xóa đói giảm nghèo, thu ngân sách nhà nước... Tuy nhiên, trong hai tháng 
cuối năm 2010 và những tháng đầu năm 2011, chỉ số giá tiêu dùng, lạm phát tăng ở 
mức cao; lãi suất, tỷ giá biến động mạnh; thị trường vàng, ngoại tệ diễn biến phức 
tạp, làm tăng nguy cơ mất ổn định kinh tế vĩ mô, gây khó khăn cho sản xuất, kinh 
doanh, ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của người dân, tác động không tốt đến 
tâm lý xã hội. 

Trước tình hình đó, Chính phủ, các ngành, các cấp, nhân dân và cộng đồng 
doanh nghiệp đã nỗ lực phấn đấu đạt được những kết quả bước đầu trên nhiều lĩnh 
vực của đời sống xã hội trong những tháng đầu năm 2011. 

2. Quốc hội yêu cầu Chính phủ tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm trong 
thời gian tới nhằm thực hiện mục tiêu ưu tiên hàng đầu là kiềm chế lạm phát, ổn định 
kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội:

- Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành, quản lý và phối hợp của các cơ quan nhà 
nước, các cấp, các ngành bảo đảm thực hiện đồng bộ, hợp lý, quyết liệt, hiệu quả các 
giải pháp chính sách tiền tệ và chính sách tài khóa theo định hướng đã đề ra trong 
Kết luận số 02/KL-TW ngày 16 tháng 3 năm 2011 của Bộ Chính trị về tình hình kinh 
tế - xã hội năm 2011 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2011 của 
Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế 
vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội. Thường xuyên kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý 
kịp thời những phát sinh mới bất lợi về kinh tế - xã hội trong quá trình thực hiện để 
bổ sung, điều chỉnh cơ chế, chính sách giải pháp cho phù hợp. 

- Cắt giảm hợp lý đầu tư công; quản lý chặt chẽ các khoản chi có nguồn gốc ngân 
sách; nghiêm chỉnh thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, các khoản chi khác không 
cấp thiết, giảm bội chi ngân sách nhà nước xuống dưới 5% GDP. 

- Thực hiện các biện pháp quyết liệt giảm nhập siêu cả về số tuyệt đối và tỷ lệ so 
với tổng kim ngạch xuất khẩu. Tăng cường kiểm tra, giám sát, hạn chế tối đa nhập 
khẩu những thiết bị, vật tư, hàng hóa đã sản xuất được trong nước.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để hạn chế thấp nhất những rào cản, 
tác động bất lợi đối với đầu tư, sản xuất kinh doanh. 

- Kiên quyết thiết lập và thực hiện các biện pháp hữu hiệu quản lý thị trường 
chính thức về vàng và ngoại tệ theo quy định của pháp luật hiện hành. Áp dụng mạnh 
mẽ các biện pháp quản lý thị trường, đấu tranh ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả tình 
trạng buôn lậu vàng, ngoại tệ, xăng dầu, gian lận thương mại, đầu cơ, tăng giá bất 
hợp lý.



6 CÔNG BÁO/Số 213 + 214 ngày 19-4-2011

- Khẩn trương thực hiện định hướng, xác định rõ lộ trình chuyển đổi mô hình 
tăng trưởng và cơ cấu lại nền kinh tế, nhất là cơ cấu lại việc phân bổ các nguồn lực 
cho các ngành, các lĩnh vực trong nền kinh tế một cách hợp lý, hoàn thiện cơ chế 
chính sách xã hội hóa đầu tư; đẩy mạnh sắp xếp, cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà 
nước; công khai, minh bạch thông tin về tình hình tài chính, hoạt động sản xuất kinh 
doanh của các doanh nghiệp nhà nước.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình bảo đảm an sinh xã hội, trong đó quan 
tâm biện pháp hỗ trợ các hộ mới thoát nghèo, cận nghèo. Tiếp tục hoàn thiện và thực 
hiện nghiêm túc chính sách đối với người có công, chính sách trợ cấp xã hội. Mở 
rộng quy mô đi đôi với nâng cao chất lượng dạy nghề. Chú trọng giải quyết việc 
làm cho lao động nông thôn, các vùng đô thị hóa và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ 
quân sự. 

- Thực hiện hệ thống giải pháp đồng bộ, kiên quyết để giảm ùn tắc, tai nạn giao 
thông. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực 
hành tiết kiệm, vi phạm pháp luật và tội phạm. Tăng cường công tác quản lý nhà 
nước về quốc phòng, an ninh, nhất là trên các địa bàn trọng điểm, vùng biên giới, 
biển đảo. 

- Chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân lực cho các cơ sở 
nghiên cứu, dự báo về thiên tai, biến đổi khí hậu; nâng cao năng lực dự báo thời tiết, 
khí tượng thủy văn phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống.

3. Quốc hội nhất trí với phương án phân bổ 3.500 tỷ đồng đầu tư trở lại cho Tập 
đoàn Dầu khí Việt Nam theo Tờ trình của Chính phủ. Trong quá trình triển khai, đề 
nghị Chính phủ chỉ đạo thực hiện đúng quy trình thủ tục, sử dụng đúng mục đích và 
đạt hiệu quả cao; tăng cường thanh tra, kiểm tra nguồn vốn đầu tư này, bảo đảm đúng 
quy định của Luật Đầu tư và Luật Ngân sách nhà nước. 

II. VỀ TỔNG KẾT CÔNG TÁC NHIỆM KỲ KHÓA XII

Quốc hội cơ bản nhất trí với dự thảo Báo cáo công tác cả nhiệm kỳ của Quốc 
hội do Ủy ban thường vụ Quốc hội trình; các báo cáo nhiệm kỳ của các cơ quan của 
Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Chánh án Tòa án nhân 
dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao; đồng thời nhấn mạnh:

1. Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu 
Quốc hội khóa XII đã kế thừa, phát huy những thành quả, bài học kinh nghiệm của 
Quốc hội các khóa trước luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, tiếp tục đổi 
mới toàn diện và mạnh mẽ cả về tổ chức và phương thức hoạt động, thực hiện tốt 


